
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

MEDAGLIA D’ORO AL VALORE CIVILE

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827)
43081

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  9   Del  28-07-2021

Oggetto:Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti
urbani per l'anno 2021, validato dal ATO Avellino Ente d'Ambito per il
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e relativa relazione.
Approvazione.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 19:25, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Di Sabato Vincenzo P Covino Domenico P
Di Pietro Giuseppe P Di Santo Maria Concetta P
Ciccone Franco P Di Pietro Gerardo P
Caputo Lucia P Caputo Fiorella P
Covino Giuseppe Dino P Indelli Enrico P
Di Pietro Rosario Marino P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il Dott. Di Sabato Vincenzo in qualità di Sindaco assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Carmela Cortese .

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:



Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo S

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 2



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 22-07-2021 Il Responsabile del servizio
F.to CESTA Francesco

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 3



Relaziona il Consigliere Di Pietro Giuseppe - prendiamo atto di una valdazione intervenuta
da parte dell'ATO - L'anno scorso - a causa del COVID - s i è registrato un lieve aumento
nella produzione dei rifiuti . L'ATO - con apposita Determina ha approvato il PEF del
Comune di Morra . La norma prevede che i costi di gestione del servizio rifiuti vadano in
capo ai contribuenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione così come emendata e ritenuta di farla propria ad
ogni effetto di legge e regolamenti

ACQUISITI i pareri dei responsabili del servizio sotto il profilo tecnico ai sensi dell’art. 49
comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

UDITI gli interventi dei consiglieri come sopra riportati

con voti

favorevoli 7;
contrari 4 (Indelli, Ciccone, Di Pietro Marino Rosario, Caputo Fiorella.);

su n. 11 consiglieri presenti

DELIBERA

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che fa parte integrante e sostanziale
del presente deliberato ed in esso si intende integralmente richiamata, ivi compresi gli allegati
e i riferimenti ad relationem citati.

IL CONSIGLIO COMUNALE

stante l’urgenza di provvedere in merito

con voti

favorevoli 7;
contrari 4 (Indelli, Ciccone, Di Pietro Marino Rosario, Caputo Fiorella.);

su n. 11 consiglieri presenti

DELIBERA

DI RENDERE l’allegata proposta immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 4



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 11  DEL 22/07/2021

IL RESPONSABILE FINANZIARIO

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione

VISTO l’art. 1, comma 639, della L. 27/12/2013, n. 147, istitutivo, a decorrere dal
01/01/2014, dell’imposta unica comunale (IUC), composta dall’imposta municipale propria
(IMU) di cui all’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L.
22/12/2011, n. 214, dalla tassa sui rifiuti (TARI) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI);

VISTE le disposizioni dei commi 641 e seguenti del citato articolo 1 della L. 27/12/2013, n.
147, i quali disciplinano la tassa sui rifiuti (TARI), la quale sostituisce, con la medesima
decorrenza di cui sopra, la previgente Tassa per lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani
(TARSU), di cui al D.Lgs 507/93;

VISTI inoltre gli articoli 1 e 2 del D.L. 06/03/2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla
L. 02/05/2014, n. 68,  i quali hanno modificato la disciplina della TARI;

VISTA la legge 27 dicembre 2017 n. 205 (legge di Bilancio per il 2018), art. 1, comma 527,
ha attribuito all'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) funzioni di
regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, da
esercitarsi “con i medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle attribuzioni,
anche di natura sanzionatoria” stabiliti dalla legge istitutiva dell’Autorità stessa (legge 14
novembre 1995, n. 481) e già esercitati negli altri settori di competenza;  tra le funzioni
attribuite all'Autorità rientrano, tra le altre, la “predisposizione ed aggiornamento del metodo
tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli
servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi
efficienti e del principio «chi inquina paga»” ai sensi dell’art. 1 comma 527 lettera f) della
legge 27/12/2017 n. 205 e la “diffusione della conoscenza e della trasparenza delle condizioni
di svolgimento dei servizi a beneficio dell'utenza e la tutela dei diritti degli utenti” ai sensi
dell’art. 1 comma 527 lettera c) della legge 27/12/2017 n. 205, anche tramite la valutazione di
reclami, istanze e segnalazioni presentate dagli utenti e dai consumatori, singoli o associati.

VISTA la deliberazione dell’ARERA del 31 ottobre 2019 n. 443/2019/R/rif “Definizione dei
criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio
integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” che approva il “Metodo Tariffario per il

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 5

http://www.comune.morradesanctis.av.it


servizio integrato di gestione dei Rifiuti” (MTR) nonché i successivi atti di modifica ed
integrazione;

DATO ATTO CHE la citata delibera dell’ARERA ed i suoi allegati definiscono le modalità
di identificazione dei costi del servizio rifiuti da coprire mediante entrate tariffarie;

DATO ATTO CHE la succitata deliberazione ARERA in merito alla procedura di
approvazione del Piano prevede all’art. 6 che sulla base della normativa vigente, il gestore
predispone annualmente il Piano economico finanziario, secondo quanto previsto dal MTR, e
lo trasmette all’Ente territorialmente competente; il piano economico finanziario è corredato
dalle informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei dati impiegati e, in particolare,
da:
a) una dichiarazione, ai sensi del d.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante,
attestante la veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella
modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile di riferimento tenuta ai
sensi di legge;
b) una relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella
modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili
sottostanti;
c) eventuali ulteriori elementi richiesti dall’Ente territorialmente competente;

ATTESO CHE lo stesso art. 6, relativamente alla procedura di validazione, specifica che la
stessa consiste nella verifica della completezza, della coerenza e della congruità dei dati e
delle informazioni necessari alla elaborazione del piano economico finanziario e viene svolta
dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà
rispetto al gestore con le seguenti fasi:
  sulla base della normativa vigente, l’Ente territorialmente competente assume le pertinenti
determinazioni e provvede a trasmettere all’Autorità la predisposizione del piano economico
finanziario e i corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti, o dei singoli servizi che
costituiscono attività di gestione, in coerenza con gli obiettivi definiti;
 l’Autorità, salva la necessità di richiedere ulteriori informazioni, verifica la coerenza
regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa ai sensi dei commi 6.1 e 6.2 e,
in caso di esito positivo, conseguentemente approva;
  fino all’approvazione da parte dell’Autorità di cui al comma precedente, si applicano, quali
prezzi massimi del servizio, quelli determinati dall’Ente territorialmente competente;

PRESO ATTO CHE l’“Ente territorialmente competente” è definito dall’ARERA
nell’Allegato A alla citata deliberazione, come “l’Ente di governo dell’Ambito, laddove
costituito ed operativo, o, in caso contrario, la Regione o la Provincia autonoma o altri enti
competenti secondo la normativa vigente”;

DATO ATTO CHE  nel caso del Comune di Morra De Sanctis   l’Ente di governo
dell’Ambito (Egato), istituito ai sensi dell’art. 3-bis del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138
è L’ATO rifiuti di Avellino;

VISTA  la determinazione del Direttore Generale  dell’Ambito Territoriale Ottimale Avellino
– Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani- legge regionale n.
14/2016- n. 119 del 24/06/2021, avente ad oggetto:” Validazione dell’Ente Territorialmente
Competente (ETC) del Piano Economico finanziario (PEF) anno 2021 del Comune di Morra
De Sanctis secondo quanto previsto dal metodo tariffario dei rifiuti (MTR) ed in attuazione

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 6



della Deliberazione ARERA 3 ottobre 2019 n. 443/2019 e s.m.i.”, con la quale è stato validato
il Piano economico finanziario per la determinazione della tariffa del Comune di Morra De
Sanctis;

RITENUTO di approvare il Piano Economico finanziario (PEF) del servizio di gestione dei
rifiuti urbani per l’anno 2021 e relativa relazione dell’ETC, che si allegano al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;

Reso il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sulla proposta di
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n.267/2000;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE

LA NARRATIVA che precede che forma parte integrante e sostanziale del presente1.

atto e che qui si intende interamente riportata e trascritta.

DI APPROVARE il Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio di gestione dei2.

rifiuti urbani per l’anno 2021,  validato dall’Ambito Territoriale Ottimale Avellino –

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani  e relativa relazione,

che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

DI TRASMETTERE il presente atto con allegati all’ATO rifiuti di Avellino che3.

provvederà all’inoltro degli stessi all’ARERA, ai fini della successiva approvazione,

come previsto dall’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019.

DI CONFERIRE alla deliberazione ad adottarsi immediata esecutività ai sensi e per gli4.

effetti di cui all’art 134/4° comma del D. Lgs 267/2000

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
Dott. Di Sabato Vincenzo Dott.ssa Cortese Carmela

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì 16-09-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

___________________________________________________________________________

Viene comunicata con lettera n.  in data             ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125,
comma 1 della Legge n.267/00.
Lì, 16-09-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Lì, 28-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  16-09-2021 al 01-10-2021, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Lì, 02-10-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 8



___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26-09-2021 per il decorso termine di
10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì, 27-09-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 9


